

ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિશ્નરશ્રીની કચેરી
૧૨/૨, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, ગાંધીનગર (ગુ. રા.)
શિક્ષણ વિભાગના ઠરાવ ક્રમાંક-એનજીસી/૧૦૧૯/CHE-૭૬૮/ખ.તા.૨૩-૧૨-૨૦૧૯ મુજબ
બિનસરકારી અનુદાનિત કોલેજોમાં
અધ્યાપક સહાયકોની નિમણૂક માટે કેન્દ્રીયકૃત ભરતી પ્રક્રિયા-2023

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS

1) અરજી કેવી રીતે કરી શકું?

⇒ ઉમેદવાર <https://rascheguj.in> વેબસાઇટ દ્વારા અરજી કરી શકે છે.

How can I apply?

⇒ Candidate can apply through <https://rascheguj.in> website.

2) ભરતી માટે ઓફ લાઇન અરજી કરી શકાય ?

⇒ ના. અરજદાર માત્ર <https://rascheguj.in> પર ઓનલાઇન અરજી કરી શકે છે.

Can I apply for this recruitment offline?

⇒ No. Applicants can apply online only at <https://rascheguj.in>.

3) ક્યાં સુધી ભરતી માટે ઓનલાઇન અરજી કરી શકાય ?

⇒ કૃપા કરીને <https://rascheguj.in> વેબસાઇટ પર ઉપલબ્ધ અરજીની છેલ્લી તારીખ અને સમય માટેની સૂચના બાબતે વિગતવાર જાહેરાત વાંચો, જરૂરી પોસ્ટ માટે અરજી કરવા માટે કૃપા કરીને છેલ્લી તારીખ અથવા છેલ્લી મિનિટની રાહ જોશો નહીં. તમને વિનંતી કરવામાં આવે છે કે છેલ્લી ઘડીની ભીડ ટાળવા માટે કૃપા કરીને વહેલી તકે ઓનલાઇન અરજી કરો.

How long can an online application for recruitment be made?

⇒ Please, read the detailed notification for the last date and time of application available at <https://rascheguj.in> website. Please, do not wait for the last date or last minute to apply for the concerned post. You are requested to apply online at the earliest to avoid last minute rush.

4) અધ્યાપક સહાયકની અરજી કરવા માટે ઉમેદવાર કઈ લાયકાત ધરાવતા હોવા જોઈએ?

⇒ સંબંધિત જાહેરાતની વિગતવાર સૂચનાઓ <https://rascheguj.in> વેબસાઇટ પર ઉલ્લેખિત છે. શૈક્ષણિક લાયકાત - ઉમેદવાર અરજી કરી રહેલ છે તે સંબંધિત વિગતો જાહેરાતમાં ઉલ્લેખિત છે.

What qualifications a candidate should have to apply for Adhyapak Sahayak?

⇒ Detailed instructions for relevant advertisements are mentioned at <https://rascheguj.in> or on the website of the Commissionerate of Higher Education. Educational Qualification – The details regarding the posts are mentioned in the advertisement.

5) ભરતી સંબંધિત મુશ્કેલી માટે માર્ગદર્શન ક્યાંથી મેળવી શકાય ?

⇒ સંપૂર્ણ માર્ગદર્શિકા વાંચ્યા બાદ કઈ પ્રશ્ન હોય તો ભરતીની વેબસાઈટ પર હેલ્પલાઇન નંબર (Administrative Support. 9909679131, Technical-Software Support. 9099971769 Time: 11.00 am to 05.00 pm) આપેલ છે.

Where can I seek guidance for recruitment-related queries?

⇒ If there are any queries even after reading the complete guidelines, the helpline number (Administrative Support. 9909679131, Technical-Software Support. 9099971769 Time: 11.00 am to 05.00 pm) is given on the recruitment website.

6) ઓનલાઇન કરેલ અરજીમાં ક્યાં સુધી ફેરફાર કરી શકાય ?

⇒ અરજી ભરવાની શરૂ કર્યાથી છેલ્લી તારીખ સુધીમાં ફી પેમેન્ટ કર્યા પહેલા ભરેલ અરજીમાં ફેરફાર કરી શકાશે.

How long can the online application be modified?

⇒ Filled application can be modified till the last date of application before payment of fees.

7) ઓનલાઇન અરજીમાં અનુભવ, રિસર્ચ પેપર, એવોર્ડ વિગેરેનો વેરિફિકેશન સમયે ઉમેરો કરી શકાય?

⇒ અરજી કરવાની છેલ્લી તારીખ અને ફી પેમેન્ટ કર્યા બાદ કોઈપણ ઉમેરો થઈ શકે નહીં. આથી ઓનલાઇન અરજી કરતી વખતે તમારી પાસે હોય તે તમામ અનુભવ, રિસર્ચ પેપર, એવોર્ડ વિગેરે બતાવવાનાં રહેશે.

Can experience, Research paper, Award, etc. be added to the online application at the time of verification?

⇒ After the last date of application submission and fee payment, no addition can be made. Therefore, you should add all experience, research papers, and awards you have while applying online.

8) એમ.ફીલ અને પીએચ.ડી બંને કરેલ હોય તો 05+25 કુલ 30 ગુણમળવાપાત્ર છે?

⇒ યુજીસી રેગ્યુલેશનના ટેબલ 3 બી મુજબ એમ.ફીલ અને પીએચ.ડી બંને કરેલ હોય તો વધુમાં વધુ 25 મળવાપાત્ર છે.

If I have both M. Phil and Ph. D., will I be eligible to get 05+25 total of 30 marks?

⇒ No. you are eligible for a maximum of 25 marks in case both M.Phil. and Ph.D. are available According to Table 3 of UGC Regulations.

9) NET અને SLET બંને કરેલ હોય તો 08+05 કુલ 13 મળવાપાત્ર છે?

⇒ યુજીસી રેગ્યુલેશનના ટેબલ 3 બી મુજબ NET અને SLET બંને કરેલ હોય તો વધુમાં વધુ 08 મળવાપાત્ર છે. ધ્યાન રાખો કે NET with JRF નેજ 10 ગુણ મળવાપાત્ર છે.

If I have both NET and SLET, will I be eligible to get 08+05 total of 13 marks?

⇒ According to Table 3 of UGC Regulations you are eligible for a maximum of 08 marks in case both NET and SLET are available. Note that 10 marks will be given only for NET with JRF.

10) ગુજરાત સિવાયના અન્ય રાજ્યમાંથી SET કરેલ હોય તો તે માન્ય રહેશે ?

⇒ ના, અન્ય રાજ્યમાંથી SLET, SET કરેલ હોય તો કોઈ માર્ક્સ મળતા નથી.

Will SET passed from another state be allowed?

⇒ No marks are given for SLET, SET from another state.

11) ગ્રામ, તાલુકા, જિલ્લા પંચાયત, યુનિવર્સિટી કે અન્ય એજન્સી દ્વારા અપાયેલ એવોર્ડના માર્ક્સ મળવાપાત્ર છે.

⇒ ના. માત્ર કેન્દ્ર સરકાર કે રાજ્ય સરકાર દ્વારા સીધા અપાયેલ એવોર્ડના જ માર્ક્સ મળવાપાત્ર છે.

Can I claim marks for the Award bestowed by Gram, Taluka, District Panchayat, University, or any other agency?

No. Only awards directly given by the Central Government or the State Government will be eligible for claiming marks.

12) પ્રાથમિક કે હાઈસ્કૂલમાં ભણાવેલ છે તેનો અનુભવના માર્ક્સ ગણાશે?

⇒ ના. અનુભવના માર્ક્સની ગણતરી માટે માત્ર ઉમેદવારે લઘુત્તમ લાયકાત મેળવ્યા બાદ યુ.જી.સી તેમજ રાજ્ય સરકારના ધારા-ધોરણો મુજબ માન્ય પદ્ધતિથી નિમણૂક મેળવેલ હશે તેમજ યુનિવર્સિટીની કાયમી માન્યતા મેળવ્યા બાદનો જ અનુભવ ગણતરીમાં લેવાશે.

Will marks of experience in primary or high school count?

⇒ No. For calculation of marks of experience, only the experience after obtaining the minimum qualification, appointment in a recognized manner as per the norms of UGC

and State Government and experience and getting permanent recognition of the University, will be counted.

13) અરજી કરવા માટે મહત્તમ ઉંમરકેટલી ?

⇒ અરજી કરવાની છેલ્લી તારીખ સુધી વધુમાં વધુ 62 વર્ષ સુધીના અરજી કરી શકે.

What is the maximum age to apply?

⇒ Candidates up to a maximum of 62 years of age can apply till the last date of application.

14) કેટેગરીના ઉમેદવારે જે તે વિષયમાં બીન-અનામત જગ્યા માટે અલગ અરજી કરવી પડશે ?

⇒ ના. જો ઉમેદવારનું કટ ઓફ મેરીટ 50થી વધુ હોયતો આપોઆપ જે તે વિષયમાં બીન-અનામત જગ્યા માટે લાયક થઈ જશે.

Does a candidate of the reserved category need to apply separately for a non-reserved seat in the same subject?

⇒ No. If the candidate's cut-off merit is more than 50 then he/she will automatically qualify for an unreserved seat in that subject.

15) અધ્યાપક સહાયકની અરજી કરવા માટે નેટ/સેટ અને પીએચ.ડી. બંને ફરજિયાત છે?

⇒ ના. અધ્યાપક સહાયકની અરજી કરવા માટે નેટ અથવા સેટ અથવા પીએચ.ડી. કોઈપણ એક જોઈએ.

Are both NET/SET and Ph.D. mandatory to apply for 'Adhyapak Sahayak'?

⇒ No. The candidate should possess either NET/SET or Ph.D. to apply for 'Adhyapak Sahayak'.

16) શિક્ષણ (બી.એડ)ની કોલેજો માટે અધ્યાપક સહાયકની લાયકાત માટે એમ.એડમાં લઘુત્તમ 55 ટકાની જરૂર છે? પોસ્ટ ગ્રેજ્યુએશન (એમ.કોમ, એમ.એ., એમએસ. સી) માટે લઘુત્તમ 55 ટકાની જરૂર છે ?

⇒ શિક્ષણ (બી.એડ)ની કોલેજો માટે અધ્યાપક સહાયકની લાયકાત માટે એમ.એડ અને પોસ્ટ ગ્રેજ્યુએશન (એમ.કોમ, એમ.એ. એમએસ. સી) બંનેમાં લઘુત્તમ 55 ટકાની જરૂર છે.

Is a minimum of 55% in M. Ed. required to apply for 'Adhyapak Sahayak' in Colleges of Education (B.Ed)? Is a minimum of 55% required in post-graduation (M.Com, MA, MSc)?

⇒ A minimum of 55 % in both M.Ed and post-graduation (M.Com, M.A., M.Sc.) is required to apply for 'Adhyapak Sahayak' in Colleges of Education (B.Ed).

17) કેટેગરીનો લાભ કોને મળવાપાત્ર છે ?

⇒ માત્ર ગુજરાત સરકાર માન્ય પ્રમાણપત્રો ધરાવતાં મૂળ ગુજરાતનાં ઉમેદવારોને જ કેટેગરીનો લાભ મળવાપાત્ર છે.

Who is eligible to avail of the category benefit?

⇒ Only native candidates of Gujarat with certificates recognized by the Gujarat government are eligible for category benefits.

18) એક કરતા વધુ વિષય માટે અરજી કરી શકાય ?

⇒ હા. એક કરતા વધુ વિષય માટે લાયકાત ધરાવતાં હોય તો અરજી કરી શકાય. પરંતુ દરેક વિષય માટે અલગ અલગ અરજી કરવાની રહેશે અને પ્રત્યેક અરજી સાથે નિયત ફી ભરવાની રહેશે.

Can I apply for more than one subject?

⇒ Yes. You can apply for more than one subject if qualified. But a separate application has to be made for each subject and the prescribed fee has to be paid with each application.

19) ઓનલાઇન ફી ભર્યા બાદ ફી પરત મળવાપાત્ર છે ?

⇒ ના. ઓનલાઇન ફી ભર્યા બાદ કોઈપણ સંજોગોમાં ફી પરત મળવાપાત્ર નથી.

Is the fee refundable after the online fee payment?

⇒ No. Fee is not refundable under any circumstances after payment of online fee.

20) ઉમેદવાર પોતાનું મેરીટ ક્યારે જાણી શકશે ?

⇒ ઓનલાઇન અરજી ફાઇનલ સબમીટ કર્યા બાદ ક્લેઇમ મેરીટ જાણી શકશે.

When can the candidate know his merit?

⇒ The candidate can know his claimed merit after final submission of online application.

21) ઓનલાઇન અરજી ફાઇનલ સબમીટ કર્યા બાદ જે મેરીટ જનરેટ થાય છે તેમાં ભૂલ જણાય તો શું કરવું ?

⇒ ઓનલાઇન અરજી સબમીટ કરવાની પ્રક્રિયા પૂર્ણ કર્યા બાદ ડોક્યુમેન્ટ વેરિફિકેશન અને ગ્રીવેન્સની પ્રક્રિયા હાથ ધરવામાં આવશે ત્યારે રજૂઆતની તક મળશે.

What to do if there is an error in the merit generated after the final submission of the online application?

⇒ After completion of the online application process, the process of document verification and grievance redressal will be conducted and an opportunity to raise grievances will be given.

22) ઓનલાઇન અરજી પત્રકમાં જરૂરી બિડાણ કયા ફોર્મેટમાં અપલોડ કરવા?

⇒ જાહેરાતમાં (મુદ્દા. નં.7.10) દર્શાવ્યા મુજબ નિયત ફોર્મેટમાજ ઓનલાઇન જરૂરી બિડાણ સ્વીકારશે.

In which format are to be uploaded?

⇒ The required attachments will be accepted only in the prescribed format online as mentioned in the advertisement (Item No. 7.10).

23) ઓનલાઇન અરજી કરતી વખતે ગમે તેનો મોબાઇલ નંબર અને ઇ-મેઇલ નાખી શકાય ?

⇒ ના. માત્ર તમારોજ કાયમી મોબાઇલ નંબર અને ઇ-મેઇલ નાખવાનો રહેશે. કારણકે સમગ્ર ભરતી પ્રક્રિયા ઓનલાઇન હોવાથી ભરતી સંબંધી કોઈપણ અપડેટ માત્ર મોબાઇલ અને ઇ-મેઇલ પર જોવા મળશે.

Can Any Mobile number and e-mail be entered while applying online?

⇒ No. Enter only your regular Mobile number and e-mail ID. As the entire recruitment process is online, any update related to the recruitment process will be available through only Mobile and e-mail.

24) મોક રાઉન્ડમાં ભાગ લેવો ફરજિયાત છે ?

⇒ ઇચ્છનીય છે અને ઉમેદવાર માટે પણ ફાયદાકારક છે કારણકે ઉમેદવારને sms અને email મળે છે કે નહી તેની પોતે ચકાસણી કરી શકે છે. મોક રાઉન્ડમાં ભાગ લીધો હોય કે ના લીધો હોય પરતું આખરી કોલેજ પસંદગી આપવી ફરજિયાત છે.

Is it compulsory to take part in the mock round?

⇒ It is desirable and beneficial to the candidate because a candidate can check whether s/he gets SMS or e-mail. Irrespective of participation in the mock round, final choice filling is compulsory.